CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE-nº 327/68

INTERESSADO: Naur João Janzantti

ASSUNTO: Recontratação do interessado, como Professor-Titular, Disci-

plina História do Brasil, na Faculdade de Filosofia, Ciências

e Letras de adamantina

RELATOR: Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER Nº 1300/74, CTG; Aprov.em 12/6/74; Comunicado ao

Pleno em 19/6/74. (Proc.CEE-nº 327/68)

I - RELATÓRIO

Histórico: O Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras

de Adamantina solicita a recontratação de Naur João Janzantti para

exercer as funções de Professor-Titular das Cadeiras de História do

Brasil e História da Arte, daquela Escola, imitando para isso a docu-

mentação relativa.

Fundamentação: Analisando as atividades desenvolvidas pelo interessa-

do durante o último período de contrato, verifica-se que, a par de

suas atribuições didáticas, freqüentou 2 semestres de curso de pós-

graduação em História da Arte na USP e alguns cursos de extansão; ini-

ciou 2 cursos de especialização, em História do Brasil e Psicologia

da Arte; participou do VI Simpósio Nacional dos Profs. Universitários

de História. Classificou-se em 1º lugar em concurso para professores

secundários de História (D.O.de 9/1/1973) - nº 5. Tem parecer favorá-

vel deste Conselho para as funções de Professor-Titular de História

do Brasil da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Adamantina

(Parecer CEE-nº 25/68); não há, entretanto, manifestação quanto à situa-

ção funcional do interessado na cadeira de "História da Arte", deven-

do assim ser regularizada através de indicação específica para contra-

to inicial.

II - CONCLUSÃO

Favorável a recontratação de Naur João Janzantti para exer-

cer as funções de Professor-Titular de História do Brasil junto à Fa-

culdade de Filosofia, Ciências e Letras de Adamantina.

São Paulo, 1 de junho de 1974

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o

Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-
derico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho,
Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir
Pereira.

Sala das Sessões, em 12 de iuhho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

Na.nr